

UUP/27/04/2024

**Szanowna Pani
Katarzyna Pełczyńska-Nałęcz
Ministra Funduszy i Polityki
Regionalnej**

**Szanowna Pani
Izabela Leszczyna
Ministra Zdrowia**

dot. wyrażenia stanowiska-sprzeciwu Członków Stowarzyszenia Unia Uzdrowisk Polskich w odniesieniu do zmian zapisów dotyczących zakładów lecznictwa uzdrowiskowego – w tym szpitali uzdrowiskowych i rehabilitacyjnych – proponowanych w Rewizji Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększenia Odporności.

Szanowne Panie Ministrzy,

jako ogólnokrajowa organizacja branżowa, reprezentująca największe krajowe zakłady lecznictwa uzdrowiskowego (podmioty uzdrowiskowe) stanowiące własność Skarbu Państwa, Samorządów Wojewódzkich, Państwowych Grup Kapitałowych, prywatnych przedsiębiorców oraz innych właścicieli – w ramach trwających konsultacji publicznych KPOiZO ogłoszonych przez MFiPR, w imieniu Członków Stowarzyszenia zgłaszamy stanowczy sprzeciw oraz wyrażamy swoje głębokie zaniepokojenie w odniesieniu do proponowanych rozwiązań zawartych w Rewizji KPOiZW w zakresie szpitali uzdrowiskowych i rehabilitacyjnych.

Apelujemy do Pani Minister Zdrowia Izabeli Leszczyny, jako organu odpowiedzialnego z mocy ustawy za nadzór nad lecznictwem uzdrowiskowym, o skuteczną interwencję w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej w sprawie pozostawienia możliwości ubiegania się o wsparcie finansowe przez zakłady lecznictwa uzdrowiskowego, w tym szpitale uzdrowiskowe i rehabilitacyjne w ramach KPOiZW.

Uzasadnienie:

Należy wyraźnie podkreślić, że Krajowy Plan Odbudowy to praktycznie jedyny program rządowy, który przewidywał wsparcie finansowe dla zakładów lecznictwa uzdrowiskowego, w tym szpitali uzdrowiskowych i rehabilitacyjnych, funkcjonujących w miejscowościach uzdrowiskowych.

Zgodnie z przyjętymi priorytetami i zasadami, szanse, jakie stwarza KPOiZO powinny być dedykowane/wykorzystane w sposób celowy, kreatywny i zwiększający odporność całego kraju na sytuacje kryzysowe.

Przeprowadzona przez nas weryfikacja i analiza podsumowania zmian Rewizji KPO, zamieszczonej na stronach internetowych Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej, ujawniła bardzo niekorzystne dla zakładów lecznictwa uzdrowiskowego zmiany. W związku z tymi zmianami, jako interesariusze (cała branża uzdrowiskowa w kraju), **stanowczo sprzeciwiamy się wykreśleniu z części dotacyjnej możliwości finansowania inwestycji jako elementu wdrożenia kompleksowego programu restrukturyzacji, którego częścią jest finansowanie działań prorozwojowych w odniesieniu do zasobów lecznictwa uzdrowiskowego (szpitali uzdrowiskowych i rehabilitacyjnych).** Ponadto, bardzo niepokojącą propozycją zawartą w Rewizji KPO jest również zamiar/plan pozbawienia możliwości pozyskania środków finansowych na modernizację budynków szpitali uzdrowiskowo-rehabilitacyjnych.

Wymienione zakłady lecznictwa uzdrowiskowego zostały zaliczone do grupy podmiotów infrastruktury o zdiagnozowanym ogromnym potencjale inwestycyjnym, które wymagają wsparcia rozwojowego, w perspektywie najbliższych lat w celu poprawy jakości usług zdrowotnych i ich konkurencyjności na jednolitym rynku europejskim. Zakłady lecznictwa uzdrowiskowego, w okresie epidemii COVID-19, **dotknięte były wyjątkowo negatywnymi skutkami pandemii**, prowadzącymi m.in. do zawieszania w 100% działalności medycznej, usługowej i gospodarczej na polecenie organów rządowych, a tym samym pozbawione w części przychodów.

Do chwili obecnej spółki uzdrowiskowe po okresie COVID-19 nie odzyskały jeszcze pełnej zdolności usługowej, w porównaniu z okresem z przed pandemii. Tym bardziej nie do zaakceptowania jest sytuacja, że lecznictwo uzdrowiskowe jako obszar, który został najbardziej dotknięty negatywnymi skutkami COVID-19 nie ma możliwości ubiegania się o żadne fundusze w ramach proponowanych rozwiązań programowych.

Podkreślamy, że w miejscowościach uzdrowiskowych, **zakłady lecznictwa uzdrowiskowego są w większości największymi pracodawcami** dającymi również pośrednio zatrudnienie w podmiotach działających w usługach tzw. okołouzdrawiskowych.

Z danych GUS wynika, że w uzdrowiskach **zmałała liczba funkcjonujących zakładów lecznictwa uzdrowiskowego** (z 271 w 2019 roku do 258 w 2021 r.). W konsekwencji **tendencja spadkowa dotyczy również liczby pacjentów, kuracjuszy, którzy mogą korzystać z leczenia stacjonarnego** (782 118 kuracjuszy korzystających z leczenia w 2019 r i 529 910 kuracjuszy stacjonarnych w 2021r.).

Pomimo, że po pandemii COVID-19 bardzo wzrosło zapotrzebowanie na świadczenia zdrowotne związane z rehabilitacją, to **brak środków finansowych na rozwój i modernizację bazy leczniczej i zabiegowej może istotnie przyczynić się w konsekwencji do realnego ograniczenia dostępności do tego rodzaju leczenia i zabiegów finansowanych ze środków publicznych** za pośrednictwem płatnika jakim jest NFZ. **Działalność podmiotów uzdrowiskowych, w tym szpitali uzdrowiskowych i rehabilitacyjnych, związana jest głównie z udzielaniem świadczeń zdrowotnych finansowanych przez Narodowy Fundusz Zdrowia, tj. ze środków publicznych.**

Koncepcja zmian w analizowanej Rewizji KPO jest ze wszech miar niekorzystna, niezrozumiała i w kontrze do potrzeb i oczekiwań pacjentów w wieku senioralnym, pacjentów po przebytych zabiegach oraz dzieci. Należy podkreślić, że osoby starsze z wielochorobowością oraz niepełnosprawni najczęściej korzystają z tej formy leczenia i ograniczanie finansowania w zakresie modernizacji infrastruktury uzdrowiskowej mija się z deklarowaną powszechnie zmianą polityki senioralnej państwa.

Lecznictwo uzdrowiskowe jest integralną częścią systemu ochrony zdrowia, ważną dziedziną medyczną zapewniającą kontynuację leczenia szpitalnego i ambulatoryjnego, zajmuje się prewencją, profilaktyką i edukacją zdrowotną, pozwala pacjentowi odzyskać sprawność psychofizyczną po chorobie, wypadku, czy zabiegu inwazyjnym.

Środki finansowe w KPO powinny synergicznie wpłynąć na polepszenie jakości usług zdrowotnych, zapewnienie zwiększenia dostępności do świadczeń zdrowotnych/rehabilitacyjnych osobom niepełnosprawnym, pacjentom w wieku senioralnym, dzieciom dotkniętym chorobami cywilizacyjnymi, realizowanych między innymi w szpitalach i sanatoriach uzdrowiskowych, tj. w podmiotach leczniczych udzielających świadczeń w ramach publicznej ochrony zdrowia, realizujących również opiekę nad seniorami.

Brak możliwości pozyskania środków finansowych na ramach KPO przez podmioty uzdrowiskowe to brak szansy na rozwój, modernizację oraz wprowadzanie nowych technologii i zachowanie konkurencyjności z uzdrowiskami europejskimi.

Reasumując, w imieniu branży uzdrowiskowej w kraju, w związku z trwającymi konsultacjami publicznymi do Rewizji KPOiZO, **wyrażamy stanowczy sprzeciw wobec założeń dot. lecznictwa uzdrowiskowego i wnosimy o przywrócenie poprzednich zapisów KPOiZO uwzględniających możliwość finansowania inwestycji w odniesieniu do zakładów lecznictwa uzdrowiskowego, pozyskania środków**

na modernizację infrastruktury oraz zasobów uzdrowiskowych, w tym szpitali uzdrowiskowych i rehabilitacyjnych.

Żywimy nadzieję, że Pani Minister Zdrowia Izabela Leszczyna, nadzorująca z mocy ustawy lecznictwo uzdrowiskowe, skutecznie poprze naszą argumentację w MFiPR w sprawie objęcia zakładów lecznictwa uzdrowiskowego pozytywnymi rozwiązaniami prorozwojowymi.

Z wyrazami szacunku

Przewodniczący Zarządu
Unii Uzdrowisk Polskich
Jerzy Szymańczyk
Radca Prawny

Do wiadomości otrzymują:

- 1 x Pani Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej – Katarzyna Pełczyńska-Nałęcz
- 1 x Pani Ministra Zdrowia – Izabela Leszczyna
- 1 x Pani Poseł na Sejm RP, Przewodnicząca Parlamentarnego Zespołu na rzecz wspierania rozwoju uzdrowisk i gmin uzdrowiskowych – Zofia Czernow
- 1 x Komisja Wspólna Rządu i Samorządu Terytorialnego
- 1 x Spółki i podmioty uzdrowiskowe, członkowie SUUP